



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700. CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que seja realizado estudo para criação e implementação de Centro de Referência da Mulher.

JUSTIFICATIVA

Indaiatuba ainda não possui um Centro de Referência que realize o acolhimento de mulheres que passem por qualquer evento de violência doméstica. Neste caso, sem um órgão e local específico para se apoiarem, as vítimas acabam, normalmente, em duas situações: buscando amparo na casa de parentes na tentativa de fugir dos abusos de seus conviventes; ou permanecendo na residência e perpetuando os casos de violência.

Sendo assim, revela-se necessário que o Poder Público Municipal elabore um programa e construa um Centro de Referência da Mulher, onde as vítimas possam encontrar apoio, amparo, tirar dúvidas, buscar caminhos; enfim, conseguir se emancipar e encerra o ciclo de qualquer tipo de violência que eventualmente esteja sofrendo.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para criação e implementação de Centro de Referência da Mulher em Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 16 de Abril de 2019.

Ricardo Longatti França

Vereador

Silene Silvana Carvalini Vereadora

Gawalin

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br